広島県呉市

報道発表資料

令和５年６月３０日

企画部企画課

0823-25-3272

 呉市・広島大学Ｔｏｗｎ＆Ｇｏｗｎ構想（※１）の推進に向けて，呉市において，ア

ジアにおける海洋・海事の国際的教育・研究・社会連携の拠点形成と地域社会等の活性

化を図るため，次のとおり広島大学・海上保安大学校・公益財団法人笹川平和財団と連

携協定を締結します。

※１ Ｔｏｗｎ＆Ｇｏｗｎ構想

大学と自治体（地域）が一体となって，組織間で柔軟に人材や情報などを共有しな

がら地域課題に取り組むことで，ともに発展を続ける仕組み

１ 協定締結式の概要

(1) 日 時  令和５年７月８日（土）１４時３０分から

(2) 場 所  呉市役所４階 市長会議室（呉市中央４丁目１番６号）

(3) 出席者  広島大学

学長 越智 光夫 様

海上保安大学校

  校長  江口 満 様

公益財団法人笹川平和財団

  理事長 角南 篤  様

呉市

市長    新原 芳明

(4) 陪席人  世界海事大学（※２）

  学長 Max Mejia  様

（マックス・メヒア）

※２ 世界海事大学（ＷＭＵ）

国際海事機関（ＩＭＯ）が昭和５８年にスウェーデンのマルメ市に設立した世界の

海事関係者の教育と訓練を行う教育・研究機関

呉市・広島大学Ｔｏｗｎ＆Ｇｏｗｎ構想の推進に向けた

呉市・広島大学・海上保安大学校・公益財団法人笹川平和財団

による協定の締結

２ 連携協力の主な内容

(1) アジアにおける海洋・海事の国際的教育・研究・社会連携の拠点形成に関すること。

(2) 海洋・海事関係の国際機関等との連携に関すること。

(3) 広島大学大学院の海洋・海事に係る学際的な学位プログラムの実施等による人材育成

に関すること。

(4) 先進技術を活用した海洋・海事に関するデジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）

の推進に関すること。

(5) 瀬戸内海の自然環境を生かしたグリーントランスフォーメーション（ＧＸ）の推進に

関すること。

(6) 新たな海洋・海事産業の創出に関すること。

(7) その他，海洋・海事の国際的な拠点の形成に伴う連携・協力に関すること。

３ その他

(1) 当日は，世界海事大学（ＷＭＵ）の Max Mejia 学長が呉市に来訪し，協定締結式にも

同席されます。

(2) 協定締結式終了後，引き続き，広島大学と世界海事大学との大学間国際交流協定締結

式が開催されます。

(3) 取材を希望される報道関係者の方は，７月７日（金）１２時までに，別紙により申込

をお願いします。

（取材申込先）呉市企画部企画課 担当：市川・沖田

電 話：0823-25-3274

ＦＡＸ：0823-21-8849

E-mail：kikaku@city.kure.lg.jp

別紙

呉市・広島大学・海上保安大学校・公益財団法人笹川平和財団による

協定の締結 取材申込書

取材を希望される報道機関におかれましては，下記期限ま

でに本申込書にて申込みをお願いいたします。

申込期限： ７月７日（金）１２時まで

１ 報道機関名：

２ 取材者等

(1) 代表者氏名：

(2) ご連絡先

電 話：

ＦＡＸ：

E-mail：

(3) 取材人数： 名

３ 申込先

呉市企画部企画課 担当：市川・沖田

電 話：0823-25-3274

ＦＡＸ：0823-21-8849

E-mail：kikaku@city.kure.lg.jp

	【報道】呉市・広島大学Town&amp;Gown構想の推進に向けた呉市・広島大学・海上保安大学校・笹川平和財団による協定の締結
	別紙／取材申込書